1.2019年 4月 9日，实施完成了 2011 年公司债券（第二期）2019 年的还本付息工作，实际兑付

2,257,948 张(面值 100 元)，兑付本息金额为 241,329,482.24 元。2011年公司债券（第二期），债券代

码“112073”，于 2019 年 4月 9日摘牌。截止本公告日，公司没有存续期间的公司债券。

2.（1）2016年公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易时，向控股股东福建省

三钢（集团）有限责任公司新增发行365,481,149股(注：该等股份因公司于2019年5月实施2018年度权益

分派，按每10股转增5股的比例以资本公积金向全体股东转增股本，以下简称为转增后），转增后变更为

548,221,724股；向三钢集团的全资子公司福建三钢（集团）三明化工有限责任公司（以下简称三明化工）

新增发行股份17,506,763股，转增后变更为26,260,144股;合计新增发行382,987,912股，转增后变更为

574,481,868股，上述股份在2016年新增发行的股份上市后满36个月解除限售。

(2)2018年公司发行股份购买资产暨关联交易时，公司向福建三安集团有限公司发行65,217,072股，

转增后变更为97,825,608股；向福建省安溪荣德矿业有限公司发行24,411,908股，转增后变更为

36,617,862股；向厦门市信达安贸易有限公司发行5,811,763股，转增后变更为8,717,644股；合计向三家

公司发行的股份95,440,743股，转增后变更为143,161,114股。上述股份在2018年新增发行的股份上市后

满12个月解除限售。

以上两部分合计解除限售股份数量为717,642,982股，占公司现有总股本(2,451,576,238股)的比例

为29.27%。自2019年7月3日717,642,982股解除限售。

3.三钢集团在2018年公司重大资产重组时承诺，其在2018年公司重大资产重组前持有的公司股份自

新增股份上市之日（即2018年7月3日）起12个月内将不以任何方式转让。该承诺的股份锁定期至2019年7

月2日届满，自2019年7月3日起三钢集团持有的转增后552,525,003股无限售条件流通股可以进行转让。

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

46

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,012,107,111 61.93%   506,053,555  506,053,555 1,518,160,666 61.93%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0.00%

2、国有法人持股 916,666,368 56.09%   458,333,184  458,333,184 1,374,999,552 56.09%

3、其他内资持股 95,440,743 5.84%   47,720,371  47,720,371 143,161,114 5.84%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0

   境内自然人持股 0 0.00%   0

4、外资持股 0 0.00%   0

其中：境外法人持股 0 0.00%   0

   境外自然人持股 0 0.00%   0

二、无限售条件股份 622,277,048 38.07%   311,138,524  311,138,524 933,415,572 38.07%

1、人民币普通股 622,277,048 38.07%   311,138,524  311,138,524 933,415,572 38.07%

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 1,634,384,159 100.00%   817,192,079  817,192,079 2,451,576,238 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.公司2018年度利润分配及资本公积金转增股本方案已获公司2019年4月25日召开的2018年年度股

东大会审议通过。分配方案的具体内容为：以总股本1,634,384,159股为基数，向全体股东按每10股派息

20元（含税），共派发现金红利3,268,768,318元；同时以资本公积转增股本，每10股转增5股，转增股本

后公司总股本变更为2,451,576,238股。分红前本公司总股本为1,634,384,159股，分红后总股本增至

2,451,576,238股。本次公积金转增股本的新增股份已于2019年5月22日上市交易。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

48

2019年3月29日，公司召开第六届董事会第三十一次会议和第六届监事会第二十四次会议，审议通过

了2018年度利润分配及资本公积金转增股本方案，分配方案的具体内容为：以总股本1,634,384,159股为

基数，向全体股东按每10股派息20元（含税），共派发现金红利3,268,768,318元；同时以资本公积转增

股本，每10股转增5股，转增股本后公司总股本变更为2,451,576,238股。

2019年4月25日，公司召开2018年年度股东大会，审议通过了2018年度利润分配及资本公积金转增股

[…]

合计 395,924,482.12 393,551,195.52

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 295,436,950.42 249,810,678.43

二、计入当期损益的设定受益成本 10,319,178.36 19,301,220.51

1.当期服务成本 4,854,977.05 8,391,738.35

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

130

4.利息净额 5,464,201.31 10,909,482.16

三、计入其他综合收益的设定收益成本 5,379,737.41 42,765,257.98

1.精算利得（损失以“－”表示） 5,379,737.41 42,765,257.98

四、其他变动 -7,612,397.48 -16,440,206.50

2.已支付的福利 -7,612,397.48 -16,440,206.50

五、期末余额 303,523,468.71 295,436,950.42

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 295,436,950.42 249,810,678.43

二、计入当期损益的设定受益成本 10,319,178.36 19,301,220.51

三、计入其他综合收益的设定收益成本 5,379,737.41 42,765,257.98

四、其他变动 -7,612,397.48 -16,440,206.50

五、期末余额 303,523,468.71 295,436,950.42

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划为在职职工和退休职工离职后福利，职工退休后领取的福利取决于退休时的职位等。企

业的义务是为职工提供约定的退休福利，包括退休后补助、一次性的离世抚恤金等。本公司于资产负债表

日的退休福利义务根据预期累积福利单位法进行计算，并且承担精算风险。该计划受利率风险、退休福利

受益人的预期寿命变动风险等的影响。

未折现的离职后福利预计到期分析：

项  目 金额

一年以内 11,967,182.50

一到两年 11,701,912.00

二到五年 33,049,453.50

五年以上 696,557,144.12

合  计 753,275,692.12

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

131

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

精算假设

项  目 年末数 年初数

折现率 3.80% 3.7056%

预计平均寿命 三明市统计局2010年第六次人口普

查的统计数据

三明市统计局2010年第六次人口普

查的统计数据

薪酬的预期增长率 0% 0%

（3）敏感性分析

项目  假设的变动幅度 对设定受益义务现值的影响

 计划负债增加 计划负债减少

折现率 -10% 11,902,357.94

预计平均寿命 5% 20,356,328.28

薪酬的预期增长率 0% -

说明：

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相互关联的。

上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用累积福利单位法。由于本公司应支付离职后福利比

较固定，故本公司假设薪酬的预期增长率为0%。

进行敏感度分析所采用的重大假设的方法和类型与以前年度比较未发生变动。

其他说明：

28、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 36,992,781.85 38,889,000.00 2,082,790.85 73,798,991.00

合计 36,992,781.85 38,889,000.00 2,082,790.85 73,798,991.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

“焦炉干熄焦 181,818.14   11,363.64   170,454.50 与资产相关

福建三钢闽光股份有限公司 2019 年半年度报告全文

132

新技术产业

化应用项目”

补助

干熄焦工程

政府补助
2,909,090.91   181,818.18   2,727,272.73 与资产相关

三明市财政

局 2015 年重

点污染源治

理项目补助

金

3,972,559.99   134,879.58   3,837,680.41 与资产相关

福建省财政

厅节能淘汰

落后产能专

项资金补助

款

833,333.32   27,777.78   805,555.54 与资产相关

三钢氮气分

级供气改造

补助

441,666.72   14,722.20   426,944.52 与资产相关

80MW 煤气

高效发电工

程项目技术

改造完工奖

励

10,000,000.0

0
 295,566.50   9,704,433.50 与资产相关